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I. Въведение.

Едно от най-големите предизвикателства в световен мащаб е потреблението на

енергия, което продължава да нараства. За съжаление, близо 88 % от настоящата

енергийна икономика разчита на изкопаемите горива. Въпреки големият им дял от

енергийния запас, ерата на изкопаемите горива приключва. Страничните продукти от

изгарянето им (например CO2, NOx, SOx и фини частици) сериозно замърсяват въздуха,

почвата и водата.

В последните години активно се провеждат изследвания, имащи за цел разработване

на ефективни катализатори за електрохимично производство и съхранение на енергия,

приложими в горивни/фото-горивни клетки и електролизьори. Работи се основно в две

направления в областта на електрокатализ и фотоелектрокатализ: разработване на нови

електродни материали и изследване на каталитичната им активност по отношение на

реакции, характерни за горивни и електролизни клетки на тъмно и под въздействие на

ултравиолетова (UV) и/или видима (Vis) светлина.

Една от целите при изготвяне на катализаторите е намаляване на количеството

благороден метал, присъстващ в състава им, което е предпоставка за намаляване и на

цената на електрохимичните клетки (основен фактор за тяхната комерсиализация).

Друга насока, в която усилено се работи в последните години са системите, в които

се осъществява водната електролиза и производството на водород. За съжаление, този

процес е силно ограничен от бавно протичащата реакция на отделяне на кислород (OER).

В тази връзка усилията на изследователите са насочени към получаване и

охарактеризиране на нанокаталитични материали, ефективни по отношение на OER.
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II. Теооретична част.

II.1. Принцип на фотокатализ и фотоелектрокатализ.

Хетерогенният фотокатализ, при който се използват полупроводникови

фотокатализатори, е един екосъобразен, не много скъп и ефективен метод за окисление

на органичните замърсители в сравнително ниски концентрации. По време на

фотокаталитичната обработка, органичните замърсители се окисляват на повърхността

на фотокатализатора чрез облъчване с ултравиолетова или видима светлина. Това се

постига посредством фотогенерираните заряди на повърхността на полупроводника, а

именно електрони (е-) в проводящата зона (CB) и дупки (h+) във валентната зона (VB).

Процесът на фотокатализ се извършва при стайна температура, в присъствие само на

кислород като окислителен агент. Органичните съединения се окисляват или от h+, или

от ОН• радикалите (получени при взаимодействието на h+ с H2O), или от супероксиден

анионен радикал (получен от реакцията на O2 с фотогенерираните е- (Фиг.2).

Фиг.2. Схематично представяне на електрохимична клетка за

фотоелектрокаталитично окисление на органични замърсители

При процесът на фотоелектрокатализ, катализаторът е отложен върху проводяща

подложка и е приложен положителен потенциал. В следствие на това се постига

намаляване на рекомбинацията между дупките и електроните и се увеличава

фотокаталитичната активност. Няма необходимост от присъствие на кислород.

Посредством прилагане на положителен потенциал, фотогенерираните електрони се

отвеждат през външната верига към катода, където се извършва редукция на

H2O/получаване на H2. Наличието на фотоанод води до значително понижаване на

потенциала, необходим за протичане на водната електролиза.
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II.1.1. Титаново-диоксидни наноструктурни материали.

В последните години наноструктурните метални оксиди, в частност едномерните

(1D) материали, като наноиглички, нанопръчки и нанотръбички предизвикаха

значителен научен интерес. От разнообразните методи, електрохимичното анодиране

на така наречените високотопими метали (valve metals) и техните сплави е техника за

получаване на редица наноструктури от метални оксиди. Методът е използван за

синтезиране на нанотръбички от TiO2 с голяма повърхност и адсорбционен капацитет,

разположени вертикално на металните подложки. Установено е, че тези наноструктурни

материали притежават повишена електропроводимост, добри фотокаталитични

свойства и намират приложение в различни системи за преобразуване на слънчева

енергия и фотоелектрокаталитично разграждане на органични замърсители.

II.1.2. Титаново-диоксидни наноструктурни материали, дотирани с азот и бор.

Едно от ограниченията в приложенията на титановия диоксид е слабата му

фоточувствителност във видимия спектър. В тази връзка се правят опити за дотиране на

TiO2 с немeтали като B и N, за които има данни, че влияят на ширината на забранената

зона на TiO2 и по този начин повишават фотокаталитичната му активност във видимата

област. Дотирането с азот не само променя кристалната структура на TiO2, но също така

намалява скоростта на рекомбинация между двойките електрони и дупки, което от своя

страна допринася за увеличаването на фотокаталитичната активност, в сравнение с тази

на чистия TiO2. От съществено значение за фотокаталитичната активност във видимия

спектър е позицията на дотиращите агенти в решетката на TiO2. Две са възможните

позиции: когато азотният атом замества кислороден в решетката на TiO2 (substitutional),

или е вмъкнат/легиран между атомите на Ti и O (interstitial). Макар и оскъдни, в

литературата има данни за съвместно дотиране на TiO2 с азот и бор. Проведените

тестове за разграждане на различни багрила при облъчване с UV или видима светлина

показват повишена фотокаталитична активност, в сравнение с тази на чист TiO2 или TiO2,

дотиран само с N или B. Според авторите този ефект се дължи на синергичния ефект на

двата елемента върху фоточувствителността на полупроводника, особено във видимата

област. Стои въпросът и с разработване на ефективни и екологосъобразни подходи за

дотиране. В тази връзка, съчетаването на електрохимично отлагане на B в TiO2 и
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последващо отгряване в азотна атмосфера би било едно подходящо решение на

проблема.

II.2. Принцип на действие на горивни клетки и електролизьори.

Горивната клетка е устройство, което преобразува химичната енергия в

електрическа, посредством химична реакция на горивото с кислород или друг

оксидиращ агент.

Като принцип на действие и лабораторно създадени модели съществуват над 20

вида горивни клетки, но само няколко от тях в настоящия етап изглеждат перспективни

за практическо използване: горивни клетки с полимер-електролитна мембрана, с твърд

оксиден електролит, фосфорно-киселинни, със стопен карбонат, с директно използване

на метанол.

Конструктивно горивните клетки с полимерен електролит се състоят от два

електрода, разделени от специална йонообменна мембрана, притежаваща

способността да пропуска протони в едната посока.

Три са съществените практически особености при горивните клетки с полимерен

електролит. Първата е необходимостта от съдържащи платина анод и катод,

благодарение на която химичните реакции могат да се осъществят при сравнително

ниска температура. Най-благоприятната ѝ стойност е 80 °С и за подържането ѝ е

необходимо охлаждане (втора особеност). На трето място, по принцип не е възможно

целият впръскан водород да бъде използван - част от него излиза от горивната клетка в

околното пространство.

Водородът играе важна роля в енергийния сектор. Той е не само една от най-

важните суровини за производството на въглеводородни горива и химикали, но се счита

и за идеален носител за съхранение на енергия, поради високата си енергийна плътност

и екологичност. Една от системите, в които може да се произведе водород, са т.нар.

електролизьори, където се осъществява водната електролиза.

За съжаление, водната електролиза е силно ограничена от бавно протичащата

реакция на отделяне на кислород, тъй като е термодинамично и кинетично неизгодно

отделянето на четири електрона за образуване на двойната връзка кислород-кислород.

В тази връзка, едно от направленията, в което усилено се работи е получаване на анодни

материали с голяма активна повърхност и повишена ефективност по отношение на
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реакцията на отделяне на кислород.

II.2.1. Нанокатализатори, приложими в горивни/фото-горивни клетки с директно

използване на метанол. Методи за получаване.

Разновидност на PEMFC са горивните клетки с директно използване на метанол

(DMFC) (Фиг.5).

Фиг. 5. Устройство на горивна клетка с директно използване на метанол

В литературата има многобройни изследвания, свързани с получаването на

каталитични наноматериали, предназначени за нискотемпературните DMFC. Един от

най-широко използваните катализатори за реакцията на окисление на метанол (MOR) е

Pt. Независимо от това, високата цена и склонността ѝ да се отравя от междинните

продукти на реакцията са причина за търсене на алтернативни катализатори с подобна

или дори по-добра каталитична активност. Целта е те да притежават по-ниска

себестойност, по-висока скорост на окисление на CH3OH и да са устойчиви към отравяне

с CO. Един от начините е сплавяването на Pt с преходни метали като Cu, Ni, Fe, Co, което

води до модифициране на електронната структура на Pt и до промяна на нейните

адсорбционни свойства. Установено е, че оксидите, присъстващи на повърхността на

втория елемент улесняват окислението на CO до CO2.

Сред всички известни методи за получаване, методът на галванично заместване

предизвиква голям интерес в последните години. Той се основава на разлика в

стандартните електродни потенциали (Е0). При потапяне на преходните метали в

разтвор, съдържащ йони на благородни метали (Pt, Ir, Pd, Au) се извършва спонтанно


[…]


За да се оцени активността и стабилността на композитния материал при

продължителна работа в областта на OER, бяха проведени CA експерименти на тъмно и

при облъчване с UV светлина при + 1.30 V в продължение на 18000 s. Използвана беше

триелектродна клетка, оборудвана с кварцов прозорец, разположен срещу работния
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електрод. За изготвяне на фотоанода, суспензия от катализатора IrO2/TiO2 и 6 wt %

Nafion®, беше нанесена върху проводящо стъкло с размери 0.5 cm2 (ITO, Sanyo, Japan, rs

= 10-15 ohm cm-2), 0.6 mg cm-2 съдържание на Ir. Облъчването с UV светлина беше

извършено с лампа Radium Ralutec 9W/78 UVA (3 mW cm-2).

Получените хроноамперометрични криви са представени на Фиг. 39 a и b. Вижда

се, че IrO2/TiO2 притежава по-висока стабилност по отношение на OER при облъчване с

UV светлина в сравнение с тази на тъмно. Едновременно с това, облъчването с UV води

до повишаване на тока, посредством фотоелектрохимичното окисление на водата на

повърхността на полупроводниковия носител. Може да се предположи синергичен

ефект между фотогенерираните дупки и/или OH радикали от TiO2 и отложените частици

IrO2, което от своя страна поддържа активността на катализатора.

Фиг. 39 Хроноамперометрични криви на тъмно и при облъчване с UV светлина при

постоянен потенциал +1.3 V спрямо SCE. Плътностите на тока са нормирани за

геометрична площ на електрода.

IV.3.3. Изводи.

Катализатор IrO2 беше успешно отложен върху носител от TiO2 чрез използване

на нов, алтернативен и екологосъобразен метод на фотоотлагане. Използваната техника

води до директно получаване на IrO2, с хомогенно разпределение и висока дисперсност

на наночастиците.

Композитният каталитичен материал IrO2/TiO2 притежава сходна собствена

каталитична активност с тази на комерсиалния катализатор IrO2 по отношение на OER,

като при облъчване с UV става дори по-висока. В допълнение, UV светлина има

положителен ефект върху стабилността на IrO2/TiO2 при продължителна работа по време

на реакцията на отделяне на кислород, което го прави и ефективен фотоелектрод. Този
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фотокаталитичен ефект може да се дължи на преминаването на фотогенерирани дупки

от носителя TiO2 към IrO2 и допълнителното активиране на последния по време на

рекацията на отделяне на кислород.

V. Приноси.

1. Разработен е лесен за изпълнение, екологосъобразен метод за получаване на

дотирани с B и N TNT. Получените B, N-TNT проявяват по-добри фотоелектрохимични

показатели в сравнение с недотирани и N-дотирани TNT, както при облъчване с UV, така

и с видима светлина.

2. Синтезиран е катализатор Pt(Cu) върху прахообразен носител от TiO2 чрез

алтернативен метод на фоторедукция на Cu върху TiO2 с последващо галванично

заместване на Cu с Pt. Катализаторът Pt(Cu)/TiO2 показва 6 пъти по-висока собствена

каталитична активност в сравнение с комерсиален катализатор Pt/C. Масовата

каталитична активност на катализатор Pt(Cu)/TiO2 е съпоставима с тази на катализатор

Pt/C за реакцията на окисление на метанол, за което досега няма данни в литературата.

Резултатите потвърждават ефективността на използвания от нас метод.

3. Използван е нов, алтернативен метод на фотоотлагане за директно получаване

на IrO2, с хомогенно разпределение и висока дисперсност на наночастиците. IrO2/TiO2

притежава сходна собствена каталитична активност с тази на комерсиалния катализатор

IrO2 по отношение на реакцията на отделяне на кислород, като при облъчване с UV става

дори по-висока. В допълнение, UV светлината има положителен ефект върху

стабилността на IrO2/TiO2.
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Списък на използвани съкращения

ТEM (Transmission electron microscopy) - Трансмисионна електронна микроскопия

SEM (Scanning electron microscopy) - Сканираща електронна микроскопия

EDS (Energy Dispersive Spectroscopy) - Eнергийно-дисперсионна спектроскопия

XPS (X-ray Photoelectron Spectroscopy) - Рентгеновата фотоелектронна спектроскопия

XRD (X-Ray Diffraction Analysis) - Рентгеноструктурен анализ

UV (Ultraviolet light) - Ултравиолетова светлина

Vis (Visible light) - Видима светлина

CV (Cyclic voltammetry) -Циклична волтамперометрия

CA (Chronoamperometry) - Хроноамперометрия

OER (Oxygen evolution reaction) - Реакция на отделяне на кислород

СВ (Conduction band) – Проводяща зона

VB (Valence band) – Валентна зона

LSV (Linear sweep voltammetry) – Линейна волтамперометрия

EIS (Electrochemical Impedance Spectroscopy) - Eлектрохимична импедансна спектроскопия

PEMFC (Proton-exchange membrane fuel cells) - Горивни клетки с полимер-електролитна
мембрана

DMFC (Direct methanol fuel cells) - Горивни клетки с директно използване на метанол

HER (Hydrogen evolution reaction) - Реакция на отделяне на водород

MOR (Methanol oxidation reaction) - Реакция на окисление на метанол

PEM (Polymer electrolyte membrane) - Полимерна електролитна мембрана

SCE (Saturated calomel electrode) - Наситен каломелов електрод

TNT (Titanium dioxide nanotubes) – Титаново диоксидни нанотръбички

МО (Methyl orange) - Mетил-оранж

NHE (Standard hydrogen electrode) - Стандартен водороден електрод

Gr (Graphite) - Графит

EASA (Electroactive surface area) – Електрохимично активна повърхност

GC (Glassy carbon) – Стъкловиден въглерод

RDE (Rotating disk electrode) – Ротиращ дисков електрод

Cdl (capacitance of the electric double layer) - Капацитет на двойния електричен слой

Rs (ohmic resistance) - Омово съпротивление