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1. Кратки биографични данни и характеристика на научните интереси на

докторамта

Нина Николаева Димитрова завършва висшето си образование през 2015 г., с

магистърска степен по Електрохимия и защита от корозия в Химикотехнологичен и

Металургичен Университет - София. През 2016 год. е приета за редовен докторант в

"Институт по Физикохимия", БАН, с научен ръководител доц. д-р Женя Георгиева.

През 201 О г. - 20 13 год. и след кратко прекъсване, в периода 2016 - 2019 г. работи като

химик в същия институт .

Научно-изследователската дейност на Н. Димитрова е в областта на електрохимия

и по-точно защита от корозия, електрокатализ и фотоелектрокатализ. У частвала е в пет

научни проекта, като е ръководител на проект по Програма за подпомагане на млади

учени и докторанти - 2017 г., финансиран от субсидия на БАН "Изготвяне на

ефективни нанокатализатори, приложими в горивни клетки и електролизьори/фото­

електролизьори", свързан с темата на дисертациоинатай работа.

Докторантката е представила всички необходими документи по процедурата за

присъждане на образователната и научна степен "доктор" .

2. Актуалност на проблема

Дисертациоината работа на Н. Димитрова е свързана с разработване на

наноразмернис електро- и фотокатализатори, тяхното модифицирането с различни

добавки, охарактеризирането им със съвременни физични и електрохимични методи, с

оглед тяхното приложение в редица енергийни източници, като например горивни

клетки и електролизьори, както и други съвременни технологии, свързани с опазване и

очистване на околната среда. Все още цената на катализаторите, които се използват

при тези технологии е висока, тъй като това са основно благородни метали, а техният

синтез се обикновено се извършва при висока температура, със силно токсични
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редуциращи агенти. Именно поради това, търсенето на алтернативни каталитични

материали и екологосъобразни методи за тяхното получаване е актуална тематика с

перспектива за бъдещо развитие .

Всичко това ми дава основание да оценя високо тематичната насоченост и да

подчертая актуалността на дисертационния труд в една от много бързоразвиващите се

клонове на съвременната приложна химия. Разглежданата работа предлага едно

съвременно и задълбочено проучване, което предполага получаване на интересни

фундаментални резултати и тяхното бъдещо практическо приложение.

3. Преглед на дисертационния труд и анализ на резултатите

Дисертационният труд е добре структуриран, представен е на 1 ОЗ страници, като

съдържа пет глави, вкл. изводи и приноси и списък с използвана литература. В него са

включени 39 фигури, 4 таблици и са цитирани 178 литературни източника.

В глава 2 е представен литературен обзор, който разглежда основните принципи на

процесите на фотокатализа, предимствата на метода и използваните материали. Във

втората част на обзора са разгледани принципите на действие на горивните клетки и

водните електролизьори, съществуващите проблеми и използваните катализатори по

отношение на протичащите реакции. На база на натрупаната информация са направени

някои заключения и са формулирани целите на работата, които са насочени към

разработване от една страна на екологосъобразни методи за получаване на фото- и

електрокаталитични материали, и от друга - за синтезиране и охарактеризиране на

композитни катализатори за различни приложения . Така целите са много добре

подбрани, имайки предвид високата цена на благородните метали, които са съществена

част от традиционните катализатори.

В глава 3 подробно са описани методите на охарактеризиране на получените

материали. Резултатите от проведените изследванията и обсъждането им са

представени в глава 4 на дисертацията.

За изпълнение на поставените цели е използван богат набор от съвременни, добре

подбрани, допълващи се и даващи достатъчно богата информация физични методи:

електронно микроскопски методи (трансмисионна електронна микроскопия (ТЕМ),

сканираща електронна микроскопия (SEM), енергийно-дисперсен елементен анализ

(EDS)) и спектроскопски методи (рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS)),

дифузно-отражателната спектроскопия и рентгенаструктурен анализ (XRD). За

електрохимичното тестване на получените катализатори са използвани циклична

волтамперометрия, храноампераметрия и електрохимична импедансна спектроскопия.

Принципът на действие и информацията, които всеки метод дава, са кратко и ясно
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описани, което показва доброто им осмисляне и е предпоставка за правилната

интерпретиация на получените резултати, което проличава много добре в следващата

част на дисертацията.

В глава 4 на дисертациоината работа подробно са представени получените

резултати, които могат да бъдат накратко обобщени по следния начин:

- Получени са титанови нанотръбички, които са електрохимично датирани с бор в

електролит на 0.5 М НзВОз, с последваща кристализация на титановия дисксид в азотна

атмосфера, където е осъществено дотирането и с азот. Чрез снемане на ХРS-спектри е

показано, че двата елемента успешно са включени в кристалната решетка на Тi02 .

Фотокаталичината активност на получените образци е оценена чрез разграждане на

багрилото метил-оранж (МО) при потенциал + 1.0 V и облъчване в продължение на 3 h.

Промяната на концентрацията му с течение на времето е изследвана чрез спектрален

анализ . Показано е, че получените В,N-дотирани титанови нанотръбички в сравнение с

недотирани и N-дотирани такива при облъчване с UV и видима светлина проявяват по­

висока каталитична активност. Регистрираният ефект е обяснен със синергичния ефект

на В и N. Тук трябва да се отбележи, че приложеният метод е екологосъобразен и лесен

за изпълнение.

- Посредством използване на нискотемпературен метод на фоторедукция на Cu

върху Ti02 с последващо галванично заместване на Cu с Pt успешно е получен

катализатор Pt(Cu). Полученият материал е физикохимично охарактеризиран чрез

използване на ТЕМ, XPS и XRD- методи и анализът на получените от тях резултати е

показал, че след галваничното заместване на Cu с Pt се наблюдава значително

понижаване на съдържанието на Cu и също, че Cu20 не присъства само като тънък

повърхностен слой, формиран в резултат на контакта на прекурсора Cu/Ti02 с въздуха,

а се формира и по време на самия процес. У становено е също, че успоредно с

галваничното заместване на Cu и Cu20 с Pt се осъществява преход на ТI(Ш)/Тi(IV) .

Проведени са електрохимични и фотоелектохимични тестове в триелектродна клетка в

електролит на 0.1 М НС104, снабдена с кварцов прозорец и получените резултати са

сравнени с тези на комерсиален Рt-катализатор. Показано е, че Pt(Cu) демонстрира по­

високата собствена каталитична активност и приблизително еднаква специфична

масова каталитична активност по отношение на реакцията на окисление на метанол,

като при облъчване с UV-светлина неговата активност нараства с 50% в сравнение с

активността му на тъмно . Получените резултати са обяснени с по-ефективния

електронен обмен и образуването на сплав между Pt и Cu, на по-високата

използваемост на Pt в следствие на по-добре диспергираните й частици и не на

последно място на синергичния ефект между платината и титана.
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- Разработен е екологосъобразен метод за фотоотлагане на lr02 върху Ti02 _

носител, посредством който е възможно директно да се формира Ir02. Варирайки

експерименталните условия на получаване (време на отлагане и състав на разтвора) са

изготвени катализатори Ir02/Ti02, съдържащи различно количество lr. Получените

материали са охарактеризирани физикохимично, а тяхната каталитична активност по

отношение на реакцията на отделяне на кислород е изследвана електрохимично,

отново в електролит на 0.1 М НС104. Използван е ротиращ дисков електрод и

стандартен протокол за активирането им. У становено е, че катализаторът, съдържащ 25

тегл .% иридий притежава най-висока каталитична активност, която е сравнена с тази

на комерсиален катализатор от чист Ir02. Сравнителните изследвания показват, че

композитнияr каталитичен материал Ir02iTi02 притежава сходна собствена

каталитична активност с тази на комерсиалния катализатор Ir02 по отношение на OER,

като при облъчване с UV тя става дори по-висока. UV светлина има nоложителен

ефект върху стабилността му при продължителна работа, което би могло да се дължи

на преминаването на фотогенерирани дупки от носителя Ti02 към Ir02 и

допълнителното активиране на последния по време на реакцията на отделяне на

кислород .

<I>ормулирани приноси в представения дисертационен труд адекватно отразяват

получените резултати и постижения и аз ги приемам напълно.

4. Описание и оценка на представените материали

Резултатите от nроучванията, извършени в разглежданата дисертациоина работа, са

отразени в 4 nубликации в авторитетни научни списания (Applied Surface Science,

Catalysts, Journal of Electroanalytical Chemistry), всичките с висок импакт фактор и

квартили Q 1 и Q2 и по този начин далеч надвишават количествените критерии за

придобиване на образователната и научна степен доктор. Заедно с това постиженията

на докторанта, свързани с настоящия дисертационен труд са nопуляризирани на 7

международни и национални научни форуми.

5. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и

чуждестранната литература

По представените nубликации вече са забелязани 65 цитирания в

специализираната литература, като само върху една от публикациите те са 47, което

още веднъж подчертава актуалността на темата и значимостта на проведеното

изследване.
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6. Критични бележки и препоръки към научните трудове на кандидата

Нямам критични забележки към кандидата. Препоръчвам на докторантката да

продължи своята научно-изследователска дейност в тази перспективна област.

7. Преценка степента на личното участие на докторанта.

Нямам непосредствени впечатления от научната дейност на Нина Димитрова.

Представените материали обаче ме убеждават, че тя е добър и ерудиран изследовател,

с интереси и компетентност в областта на каталичините материали. Проведените

дискусии в съответните раздели са съдържателни и добре обосновани, в което

безспорно заслуга има и нейният научен ръководител. Използваните техники, както и

методиките на синтез са описани много точно и детайлно, което показва, че

докторантката е запозната професионално със същността на задачите, които е

изпълнила. Прави добро впечатление участието в научни проекти и в редица научни

форуми, като и по този начин тя е имала възможността да контактува със специалисти

с различен научен профил, което считам, че е спомогнало положително за придобиване

на нови знания и умения. Това безспорно е допринесло за повишаване нивото на

нейната продукция и за утвърждаването й като перспективен млад изследовател.

Авторефератът е направен съгласно изискванията, като напълно отразява

получените в дисертацията резултати и нейните приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение считам, че представеният ми за рецензиране дисертационен труд

по обем, методично ниво, научни приноси и научни публикации отговаря напълно на

препоръчителните изисквания, отразени в Правилника за приложение на ЗРАСРБ и на

Правилника на ИФХ - БАН за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности. На базата на всичко гореизложено и на очевидните научни

приноси в дисертациоината работа, предлагам на Почитаемото жури да присъди на

Нина Николаева Димитрова образователната и научна степен "доктор", направление

4.2 Химически науки, Електрохимия, вкл. химически източници на ток.

София, 18.04.2023 г. Рецензент:
./

проф. д-р
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